1 / 2

厦门大学 2019级新生申请国家助学贷款及办理“绿色通道”须知

亲爱的新同学：

祝贺您考入厦门大学,为了让有贷款需求的同学了解国家助学贷款等政策,顺利

办理入学报到注册手续,现将办理国家助学贷款的相关事项说明如下：

一、国家助学贷款政策介绍

国家助学贷款分为生源地信用助学贷款和校园地国家助学贷款两种类型，符合

条件的全日制本科新生、研究新生均可申请办理其中一类，不得同时申请。详细政

策介绍请见《高等学校学生资助政策简介》（与录取通知书一同寄送）。

二、生源地信用助学贷款办理流程

1.生源地信用助学贷款是学生和家长（或其他法定监护人）向学生入学前户籍

所在县（市、区）的学生资助管理中心或金融机构申请办理的助学贷款。学生和家

长（或其他法定监护人）为共同借款人，共同承担还款责任。目前，除少数省份外，

全国大部分省份开展了生源地信用助学贷款工作,学生可向当地县级教育行政部门

咨询具体申请办理生源地信用助学贷款的相关事宜。办理的基本流程如下：

生源地信用助学贷款汇款账号：

开户行：中国工商银行厦门厦大支行

户名：厦门大学

账号：4100021709024904620

2 / 2

三、校园地国家助学贷款办理流程

家庭经济困难的全日制普通本科生、研究生，在入学报到注册后，可向学院提

交申请材料，经学院审核、学生资助管理中心复核，中国银行厦大支行可向困难学

生提供校园地国家助学贷款。申请学生在入学报到注册前,需事先填写好《厦门大学

家庭经济困难学生认定申请表》。办理的基本流程如下：

四、新生入学绿色通道

无法按时足额缴费的家庭经济困难新生，可通过“新生入学绿色通道”办理相

应手续后再到学院报到注册。新生需事先填写好《厦门大学家庭经济困难学生认定

申请表》，并及时上传至厦门大学迎新系统，经学校审核通过后便可办理报到注册手

续，或到迎新现场办理“绿色通道”手续，现场办理需出示以下材料：①《录取通

知书》原件； ②《厦门大学家庭经济困难学生认定申请表》。办理“绿色通道”可

缓缴学费 1 学期。

    厦门大学学生资助管理中心网站：http://xszz.xmu.edu.cn/。

    联系电话：0592-2180211, 0592-2188162。

联系邮箱：xszz@xmu.edu.cn。

可关注“厦大资助”微信公众号了解更多内容：

http://xszz.xmu.edu.cn/
mailto:xszz@xmu.edu.cn